alis: Ergo extrinseca illa intentio non destruendi substantiam panis nisi ad ponendum corpus Christi, non impedit quominus substantia panis dicatur annihilari. His ergo pretermittis

69 Probatur conclusio triplici ratione D. Thomae hic art. 3. Prima insinuat in argumento, sed contra, ubi sic dicitur, iuxta Augustinum lib. 83. questionum, quæst. 21. Deus non est causa tendendi in non esse: Sed hoc sacramentum divina virtute perficitur, ita ut sit speciale opus divine virtutis & omnipotentis: Ergo in illo nulla entitas seu substantia annihilatur. Hæc ratio similis est illi qua idem S. Doctor 1. parte quæst. 104. art. 4. probat quod Deus de facto nullam rem in nihilum redigit. Verba ejus sunt: Redigere aliquid in nihilum non pertinet ad gratiam manifestationem, cum magis per hoc divina potentia & bonitas ostendatur, quod res in esse conservet; unde simpliciter dicendum est, quod nihil omnino in nihilum redigitur; cum ergo Deus sacramentum Eucharistie instituerit, ut suam gratiam & bonitatem manifestet, non debet in eo substantiam panis annihilari: immo ejus annihilatio fini institutionis hujus sacramenti non videtur conveniens.

70 Secunda ratio habetur in corpore articuli, potestque sic breviter proponi: In hoc sacramento reperitur vera & totalis conversio substantie panis & vini in corpus & sanguinem Christi. Sed hujusmodi conversio salvari non potest, si substantia panis & vini annihilaretur: Ergo illa non desinit per annihilationem. Major est certa de fide, Minor vero probatur: Tum quia id quod annihilatur, non transit in aliud, cum terminus annihilationis debeat esse ipsum nihil, non vero entitas aliqua positiva; Tum etiam quia si substantia panis annihilaretur, deberet corpus Christi per aliam actionem distinctam produci: Sed postea hæc duplici actione, non salvatur ratio conversionis, quia ad rationem conversionis requiruntur duo termini positivi, cum per hoc conversio ab annihilatione & creatione distinguatur, ut constat ex dictis §. 1. articuli præcedentis: posita autem hæc duplici actione neutra haberet utrumque terminum positivum, annihilatio enim haberet tantum terminum a quo positivum, productio vero corporis Christi sub speciebus, tantum terminum ad quem, &c.

71 Dices, ex duplici illa actione unam veluti totalem consistere, que dicitur conversio, cujus terminus a quo est panis, & corpus Christi terminus ad quem.

Sed contra: Ex annihilatione panis & actione productiva corporis Christi, non potest confingere una totalis conversio. Ergo hæc solutio falsum supponit. Consequenter patet, probatur Antecedens. Actiones autem mutationes unam conversionem constituentes, debent talis esse nature, ut una ex natura rei sequatur ad aliam: Atqui ad annihilationem panis non sequitur necessario positio corporis Christi, cum absolute possit esse annihilatio absque ulla alterius rei productione: Ergo ex annihilatione panis, & ex actione productiva corporis Christi, non potest resultare una totalis conversio. Major probatur: Ad rationem conversionis necessarium est, ut ex vi destructionis termini a quo, que est mutatio illius, ponatur terminus ad quem, per aliam mutationem ad ipsum terminatum: Ergo necessarium est, ut mutatio unius sequatur ex mutatione alterius. Unde recte ait S. Doctor, quod conversio sollicitur, postea annihilatione substantie panis. Ex quo inferit Soto in 4. distinct. 9. quæst. 2. artic. 4. quod annihilationis opinio, vix citra errorem fuit veri potest. Vasquez autem hic disput. 183. cap. 1. ait illam favere hæreticis, & eis arma ministrare ad destruendam mirabilem conversionem substantie panis & vini, in corpus & sanguinem Christi, quam fides Catholica profiteatur: qui proinde teste Waldensii tomo 3. cap. 63. hoc argumento adversus Catholicos utuntur, quod impossibilis sit conversio panis & vini in corpus & sanguinem Christi, eo quod substantia panis & vini desineret esse totaliter, ac proinde annihilaretur: quod autem annihilatur, non potest in aliud converteri.

72 Tertia ratio insinuat a D. Thom. in solut. ad 3. quod eo tendebat, ut probaret desitionem panis esse annihilationem, quia substantia panis post consecrationem nihil est. Et respondet, quod licet substantia panis post consecrationem non sit aliquid, id tamen in quod substantia panis est conversa, aliquid est, & propterea substantia panis non est annihilata. Unde sic arguo: Desitio in aliquid positivum, non est annihilatio; cum enim annihilatio opponatur creationi, per hoc quod creatio incipit a nihilo, & terminatur ad aliquid positivum; annihilatio vero incipit ab aliquo positivo, & desinit in nihilum: sicut productio que incipit ab aliquo positivo presupposito, non potest esse creatio: ita desitio que terminatur ad aliquid positivum, nequit esse annihilatio: Sed etiam si consecratione perfecta, nihil amplius de substantia panis & vini remaneat, eorum tamen desitio est in aliquid positivum, scilicet in corpus & san-

guinem Christi: Ergo talis substantia non desinit per annihilationem.

73 Constat: Quod transit ab uno esse in aliud, non annihilatur, annihilatio enim est transitus ab esse simpliciter ad non esse simpliciter; sicut creatio est contra est transitus a non esse simpliciter ad esse simpliciter: Sed substantia panis ita desinit per consecrationem, ut transit ab esse panis ad esse corporis Christi sub speciebus: Ergo talis desitio non est annihilatio.

74 Ex his facile solvi possunt præcipua Adversariorum fundamenta: que ad tria reducuntur. Primum sic potest proponi: Illud quod ita desinit, ut nihil prorsus ejus remaneat, annihilatur: Sed substantia panis & vini ita se habet, perfecta consecratione, non enim remanet ejus materia, neque substantia, neque existentia, ut art. 1. §. 3. ostensum est. Ergo vere annihilatur. Major probatur: Quod in nihilum cedit, annihilatur, nam terminus annihilationis est nihil: Sed illud cujus nulla pars remanet, cedit in nihilum, nam reversa nihil ejus amplius est: Ergo annihilatur.

75 Secundum est: si modo reproduceretur de novo substantia panis eadem numero que per consecrationem desinit, esset vera creatio: Ergo desitio illius, fuit vera annihilatio. Probatur Consequenter, quia iste mutatio est contraria, cum habeat terminos ad quos & a quibus contrarias.

Tertium est: Annihilatio fit per suspensionem illius actionis qua conservatur a Deo res que annihilatur: Sed substantia panis in hoc sacramento desinit esse per suspensionem actionis conservativæ, qua Deus illum conservabat: Ergo desinit esse per annihilationem.

76 Ad primum respondeo, distinguendo Majorem: Si res que ita desinit, ex modo desinit tendat ad aliquid positivum quod sibi succedat, & in quod convertatur, nego. Si non tendat, concedo. Sic enim forma substantialis non dicitur annihilari, quamvis nihil ejus remaneat post ipsius corruptionem; quia ex vi talis actionis qua corrumpitur, producit alia forma, in ejus locum succedens, & eandem materiam informans: substantia autem panis ita se habet proportionaliter, quia sic desinit esse, ut tamen ex modo desinit tendat ad aliquid id quod convertitur. Unde ad probationem Majoris dicendum est, substantiam panis esse factam nihil secundum quid, quia effectum est ut nihil ejus remanet, non esse tamen factam nihil simpliciter, quia transitus in corpus Christi: ut autem aliquid dicatur annihilari, debet transire in nihil simpliciter. Solutio est D. Thomae in 4. distinct. 10. quæst. 1. art. 2. ad 3. ubi ait: Quod quomodo panis non sit aliquid, tamen illud in quod conversus est panis, est aliquid, conversioe facta, & ideo non sequitur quod panis sit annihilatus. Et ad 4. dicit: Quod quomodo non maneat panis, neque in se, neque in alio, manet tamen corpus Christi in quod conversus est panis, & ideo non sequitur quod sit annihilatus.

77 Instabis: Desitio substantie panis in Eucharistia non terminatur ad corpus Christi: Ergo nulla data solutio. Consequenter patet, Antecedens probatur: Talis desitio consistit unam mutationem, positio vero corporis Christi sub speciebus aliam: Ergo cum ista terminetur ad corpus Christi, non potest illa ad ipsum terminari. Consequenter est evidens, Antecedens vero probatur. Desitio unius substantie, & positio alterius, constituunt duplicem mutationem, habent enim terminos a quo & ad quem realiter & formaliter distinctos; nam desitio habet pro termino a quo esse substantie que dicitur desinere, & pro termino ad quem non esse illius: positio vero habet pro termino a quo esse substantie que dicitur de novo poni & pro termino ad quem esse talis substantie: Sed in Eucharistia desitio panis est desitio unius substantie, positio vero corporis Christi est positio alterius substantie: Ergo in ea duplex mutatio intervenit.

78 Respondeo negando Antecedens primi & secundi Enthymematis, & ad ejus probationem, distinguo Majorem. Desitio unius substantie, & positio alterius, que non sunt per conversionem substantie que dicitur desinere in substantiam que dicitur poni, constituunt duplicem mutationem, concedo Majorem. Desitio unius substantie, & positio alterius, que sunt per conversionem substantie desinentis, in substantiam que de novo ponitur, constituunt duplicem mutationem, nego Majorem. Tunc enim constituunt unum simpliciter transitum, siue unam mutationem unius substantie in aliam, quis habent unum terminum formalem a quo scilicet non esse substantie que convertitur, & unum terminum formalem ad quem, nempe esse alterius substantie in quam fit conversio; quamvis cum esse substantie convergente concomitanter se habeat non esse substantie in quam fit conversio; & similiter cum substantia ad quam terminari debet conversio, concomitanter se habeat non esse substantie que desinit.

Ad

79 Ad secundum respondeo, negando Antecedens: nam divina omnipotentia posset eundem numero panem restituere dupliciter, scilicet per modum creationis, & per modum reconversionis, convertendo scilicet corpus Christi in ipsum, sicut ipse fuit in corpus Christi conversus: & tunc esset mutatio opposita illi qua modo fit in panem: scilicet vero si primo modo panis restitueretur.

80 Ad tertium nego Minorem, substantia enim panis non desinit esse per suspensionem solam actionis conservativæ, sed per conversionem ipsius in corpus Christi: ut enim articulo præcedenti dicebamus, ad rationem conversionis necessarium est ut inter desitionem termini a quo, & positionem termini ad quem sit alia connexio, ac proinde ut ex vi positionis termini ad quem terminus a quo desinat: & per consequens quod ex vi positionis corporis Christi desinat esse panis.

81 Ex hoc intelligas, falsam esse sententiam Suarez existimantis substantiam panis desinere per actionem qua accidentia separantur a subiecto, quia hæc spoliata accidentibus, postulat comaturaliter non manere. Patet, inquam, ex dictis hujus sententia falsitas: Nam prius intelligitur substantia panis desinere esse, quam accidentia ab illa separantur, vel per se substantiam: Ergo talis substantia non desinit esse vi actionis separantis accidentia a subiecto. Consequenter patet, Antecedens probatur; tum quia ideo accidentia a subiecto separantur, & subsistunt, quia substantia destruitur: tum etiam, quia sicut substantia per se producit, accidentia vero ratione substantie, & consequenter ad illam: sic etiam per se debet desinere, & accidentia consequenter, nisi ipsis modus per se existendi tribuatur, ut contingit in hoc mysterio.

DISPUTATIO V.

De modo qua Christus est in Eucharistia.

Ad quæst. 67. D. Thomae.

Explicata actione transubstantiatiæ, per quam corpus Christi sub speciebus panis & vini fit presens, consequens est, ut modum quo fit illis presens consideremus, & varias que circa illum versantur difficultates, breviter resolvamus.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid ex vi verborum, quid concomitanter, sub speciebus panis & vini consistatur.

82 Licet de fide certum sit, omnia que ad Christi constitutionem & integritatem pertinent, nimirum corpus, sanguinem, animam, divinitatem, & substantiam, seu personam Verbi divini, vere & realiter sub utraque specie panis & vini contineri, ob intimam & inseparabilem quam illa inter se habent conjunctionem; quia tamen (ut docet D. Thomas hic art. 1.) dupliciter possunt aliqua in hoc sacramento contineri, uno modo ex vi sacramentali, seu ex verborum significatione; alio modo, vi naturalis connexionis, & concomitantie quam habent cum eis que sunt vi verborum, ideo breviter hic explicandum est, quanam ex illis vi verborum, & quanam solum per concomitantiam sub speciebus panis & vini continentur.

83 Dico ergo primo, corpus Christi contineri ex vi verborum sub specie panis, non vero animam, ut tribuit gradum vite, bene tamen, ut dat esse corporeum.

84 Prima pars est de fide, desinita in Tridentino sess. 13. c. 3. & patet ex eo quod hæc verba, Hic est corpus meum, corpus Christi in quod conversa est substantia panis, expresse significant.

85 Secunda vero colligitur manifeste ex D. Thomae quæst. præcedenti art. 6. ad 2. ubi sic ait. Anima est forma corporis, dante ei totum ordinem esse perfectum, scilicet esse, & esse corporeum, & esse animatum, & sic de aliis. Convertitur igitur forma panis in formam corporis Christi, secundum quod dat esse corporeum, non autem secundum quod dat esse animatum tali animæ: Ergo ex D. Thomae, nomine corporis, quod ex vi verborum est sub speciebus panis, intelligi debet materia informata anima Christi quatenus dat esse corporeum.

86 Ratio etiam id suadet: Nominis enim corporis, quod ex vi verborum sub speciebus panis ponitur, non potest intelligi materia prima sine forma substantiali, affecta solum quantitate & qualitatibus sensibilibus, ut existimat Gabriel in 3. distinct. 11. quæst. 1. & in Canone Missæ latione 42. Quia materia prima non potest existere sine forma substantiali, nec proinde aliquam actionem terminare, nec vere dici corpus. Non potest etiam per corpus significari materia prima, ut affecta forma corporeitatis, ut censent Scotus, vel alia forma partiali consi-

Theol. Genes, Tom. V.

87 tuente corpus organicum, ut existimat aliqui Recentiores, qui præter animam rationalem formas partiales in homine admittunt, que constituent singulas partes corporis organici, & uni dent rationem carnis, alteri rationem ossis &c. Hoc enim fufè impugnat a nostris Thomistis in Philosophia, ubi nec formam corporeitatis, nec alias formas partiales dari ostendunt, sed in homine solum esse animam intellectivam, que virtute continet omnes inferiores formas, & facit ipsa sola quidquid imperfectiores forme in aliis faciunt, ut probat S. Thomas 1. parte quæst. 76. artic. 3. Ergo nomine corporis, quod ex vi verborum est sub speciebus panis, nihil aliud intelligi potest, quam materia informata anima, quatenus dat esse corporeum, subindeque anima Christi, ut dat illi esse corporeum, ex vi verborum sub speciebus panis continetur, non tamen ut dat esse vivens, seu ut gradum vite tribuit; quia corpus Christi, prout ex vi verborum est sub speciebus panis, abstrahit a vivo & mortuo, cum idem sit formale significatum corporis nunc, ac fuisse in triduo mortis.

88 Dices primo: Eadem est anima que dat esse corporeum, & que dat esse vivens: Ergo repugnat quod anima Christi, quatenus dat esse corporeum, sub speciebus panis ex vi verborum ponatur, nisi etiam ut gradum vite tribuit sub illa pariter ex vi verborum existat.

89 Sed nego Consequentiam: licet enim eadem sit anima, que dat esse corporeum, & que tribuit esse vivens & animatum, rationes tamen & virtualiter distinguuntur secundum quod dat esse corporeum, a seipsa, secundum quod dat esse animatum, a seipsa, sicut dicitur ad hoc ut sub speciebus panis ex vi verborum ponatur, prout dat esse corporeum, & non secundum quod dat esse vivens & animatum; sicut similis distinctio que reperitur inter Filium & divinam essentiam, & inter substantiam Verbi & naturam divinam, sufficit ad hoc ut Filius generetur & producat a Patre, non vero divina essentia, & ut substantia Verbi primario terminet humanitatem assumptam, non vero natura, vel existentia ejus, ut in Tractatu de Incarnatione ostendimus.

90 Dices secundo: illud ponitur ex vi verborum, quod necessarium est ad veritatem ipsorum: Sed ad veritatem horum verborum, Hic est corpus meum, necessaria est anima, ut tribuit gradum vite: Ergo ponitur sub illa ratione, ex vi verborum, & non solum prout dat esse corporeum. Major patet, Minor probatur. Ad veritatem verborum necessarium est, ut sit idem corpus, quod Christus habebat, quando illa verba protulit: Sed non potest esse idem, nisi sit anima formaliter ut talis, & ut tribuit gradum vite: Ergo &c. Major est evidens, nam ad veritatem forme necessarium est, ut sit vere corpus Christi: si autem non esset idem corpus, non esset corpus Christi, sed aliud compositum. Minor vero suadetur: Non potest esse idem, nisi sit illa forma quam habebat corpus Christi, quando protulit verba, quia pro diversitate forme substantialis variatur corpus: Sed forma quam habebat Christus, quando illa verba protulit, erat ipsa anima, non solum ut dat esse corporeum, sed etiam ut gradum vite tribuit: Ergo, &c.

91 Respondeo negando Minorem, & ad probationem illius, distinguo Majorem. Ut sit idem corpus quod Christus habebat, identitate suppositi, ut scilicet habeat eandem substantiam & existentiam, concedo. Identitatem forme substantialis præcise, nego. Corpus autem Christi vivum & mortuum, est idem identitate suppositi, quia semper terminatur substantia & existentia divina.

92 Ex dictis inferes, quod quando dicitur corpus Christi esse ex vi verborum sub speciebus panis, sub nomine corporis, non comprehenduntur quantitas, figura, & alia accidentia, que a gradu corporeitatis dimanant; hæc enim tantum concomitanter ponuntur sub illis speciebus, sed sola substantia corporis Christi, quia hæc sola potest esse terminus formalis & primarius transubstantiationis.

93 Dices, Corpus quod vi verborum est sub speciebus panis, est organicum: At hoc, præter substantiam, includit debitam proportionem membrorum, que sine certa figura, densitate, & raritate concipi nequit: Ergo illa accidentia ex vi verborum ponuntur sub specie panis.

94 Propter hoc argumentum putat Vasquez disput. 187. cap. 4. quantitatem & alia multa accidentia, esse ex vi verborum sub specie panis. Verum hoc est expresse contra S. Thomam, & reliquos Scholasticos, nec salvat naturam transubstantiationis, que est conversio substantie in substantiam, ut eam desinit Trident. sess. 13. cap. 4. Unde ad argumentum responderet, distinguendo Majorem: Corpus quod vi verborum est sub speciebus panis, est organicum, organizatione radicali, concedo Majorem; organizatione formali, nego Majorem, & sub eadem

L. 2

disfin.

distinctione Minoris, nego Consequentiam. Duplex ergo distinguenda est organizatio, altera radicalis, & substantialis. quae est a forma substantia exigente diversis dispositionibus accidentibus, altera formalis, & accidentalis, quae est a quantitate, figura, & aliis accidentibus, quorum est effectus. Prior est vi verborum sub specie panis, posterior vero solum concomitantem, & vi naturalis connexionis.

9. Dico secundo, Sanguinem Christi contineri ex vi verborum sub specie vini. Hac conclusio eadem ratione probatur qua praecedens; sicut enim corpus Christi continetur ex vi verborum sub specie panis, quia haec verba, *hoc est corpus meum*, corpus Christi in quod conversa est substantia panis, expresse significant: ita etiam cum ista, *hic est calix sanguinis mei*, sanguinem Christi non minus expresse denotent, continetur etiam ille ex vi verborum sub specie vini.

10. Quaes, an totus sanguis Christi sit vi verborum sub specie vini, vel ille solum qui fuit in passione effusus? videtur enim quod ille tantum ex vi verborum sub specie vini continetur, cum hic tantum exprimitur in forma consecrationis: *Qui pro vobis effundetur*.

Respondet tamen totum sanguinem qui nunc est in corpore Christi glorioso, etiam si non fuerit in passione effusus, esse ex vi sacramenti sub speciebus vini. Nam illa verba, *Qui pro vobis effundetur*, non limitant praedictam ad significandum solum sanguinem qui fuit in passione effusus, sed ad exprimentum primum finem huius sacramenti, qui est representatio passionis Christi, ut si Christus converterisset aquam in vinum, his verbis, *hoc est vinum quod a vobis bibitur*, posteriora verba non limitarent priora ad potandum solum aquam in vinum, quod fuisse ab illis potandum, sed tantum ad debotandum finem miraculi, esse non totum vinum fuisse ab illis potandum.

Confirmatur. Aliquis sanguis fuit sacramentaliter praesens sub speciebus vini in coena, qui non fuit in passione effusus, namque ille qui ante passionem fuit in carnem conversus: Ergo ad verificanda verba consecrationis calicis, non est necesse quod totus sanguis fuerit in passione effusus.

11. Dico tertio, animam rationalem Christi esse in hoc sacramento, non ex vi sacramenti, aut verborum, sed per concomitantiam. Ita docet Tridentinum sess. 13. can. 3. ubi asserit animam Christi sub utraque specie existere, *vi naturalis illius connexionis & concomitantiae, qua partes Christi Dominum inter se copulantur*.

Ratio etiam id suadet: Nam ut hic art. 1. ait D. Thomas: *Ex naturali concomitantia est in hoc sacramento illud quod realiter est conjunctum et in quod praedicta conversio terminatur*: Sed anima rationalis Christi est realiter conjuncta corpori & sanguini Christi in qua conversio panis & vini terminatur, & qua per verba forma significatur; in ipsam vero non terminatur hac conversio, nec ipsa per verba significatur: Ergo in hoc sacramento non est ex vi sacramenti, aut verborum, sed solum per concomitantiam. Quod intelligendum est primo de anima rationali, ut tribuit gradum vitae, nam ut det esse corpore, ex vi verborum ponitur sub specie panis, ut in prima conclusione declaravimus. Secundo, cum dicitur animam rationalem Christi, ut tribuit gradum vitae, esse per concomitantiam in hoc sacramento, hoc verificatur solum, quando contingit corpus Christi in propria specie informari anima rationali: si enim informaretur alia, ut in triduo mortis forma cadaveris, non poneretur anima rationalis, etiam concomitantem, sub speciebus Eucharisticis, sed ipsa forma cadaveris. Quod adeo verum est, ut si Apostoli consecrasset ante triduum mortis, subindeque anima rationalis concomitantem fuisset postea sub speciebus panis & vini, tamen in triduo mortis non fuisset amplius anima rationalis sub illis, sed forma cadaveris; & e contra, si in triduo mortis Apostoli consecrasset, fuisset sub speciebus Eucharisticis forma cadaveris, & post resurrectionem cessasset esse sub illis forma cadaveris, & fuisset anima rationalis; quia quod sit haec vel illa forma, oritur ex statu & forma quam corpus Christi habet in propria specie.

12. Dico quarto, sub specie vini corpus, & sub specie panis sanguinem, & sub utraque specie divinitatem, in hoc sacramento contineri, non ex vi verborum, sed per concomitantiam. Ita Tridentinum loco citato.

Probatur breviter: Corpus non significatur per verba consecrationis vini, nec sanguis per verba consecrationis panis, nec divinitas per verba consecrationis utriusque; corpus tamen est realiter conjunctum cum sanguine, & sanguis cum corpore, & divinitas cum utroque: Ergo non ex vi verborum, aut sacramenti, sed praedictis speciebus continentur, bene tamen per concomitantiam.

13. Dico quinto, Verbum non esse in hoc sacramento vi verborum, sed concomitantem.

Colligitur ex Tridentino citato, docente divinitatem esse hic propter admitabilem illam ejus cum corpore &

animam unionem hypostaticam: At ea tantum sunt vi verborum, quae per se, & non propter connexionem cum aliis, sunt hic praesentia: Ergo, &c. Quod autem per divinitatem intelligat etiam personam Verbi, constat. Tum quia alias doctrina Concilii esset manca, traderet enim universalem regulam discernendi ea quae in hoc sacramento sunt vi verborum, & quae sunt vi naturalis concomitantiae; & tamen si per divinitatem solum intelligeret naturam divinam, nihil docuisset de Persona Verbi. Tum etiam, quia assignans rationem hujus concomitantiae, ait esse unionem hypostaticam, quae primario est ad Verbum.

Probatur etiam conclusio ratione: Nam Verbum Divinum est quidem realiter unitum corpori & sanguini Christi, sed in ipsum non convertitur panis aut vinum, nec per verba consecrationis expresse & in recto significatur: Nam licet D. Thomas infra qua. 73. art. 2. ad 4. dicat: *Per hoc pronomen meum exprimitur persona Christi*, hoc intelligendum est in obliquo: Ergo verbum Divinum est quidem in hoc sacramento per concomitantiam, non tamen ex vi sacramenti; nam quod hoc modo in eo continentur, debet in recto significari, sicut significatur corpus & sanguis.

14. Dices, Quod ponitur in hoc sacramento concomitantem, debet fieri per virtutem verborum, quia attingitur primario vel secundario ab actione consecratoria seu conversiva, quae est vera productio: Sed Persona Verbi nequit fieri ex virtute verborum, ut constat: Ergo neque per concomitantiam esse in hoc sacramento.

Respondet quod ea quae continentur in hoc sacramento per concomitantiam, sunt in duplici differentia: quaedam enim sunt improductibilia ut Divinitas & Verbum, & haec nullo modo sunt per verba; sed cum sint ubique, & ex alia parte terminent unionem hypostaticam, per hoc praesens incipiunt esse hic novo modo, quod corpus aut sanguis Christi producit per actionem consecratoriam: alia vero sunt producibilia, & haec sunt per virtutem verborum, vel primario, si primario significentur; vel secundario, si identificentur aut realiter conjungantur cum effectu primario.

Supereff examineandum, an reliquae personae divinae dici possint esse in hoc sacramento concomitantem. Afferunt Suarez, Vasquez, Delugo, & alii Recentiores, qui docent, Verbum esse in hoc sacramento per concomitantiam immediatam, ut proprium suppositum humanitatis, Patrem vero & Spiritum sanctum per concomitantiam mediatam propter connexionem naturalem quam habent cum Filio in eadem natura divina. Negant autem Alvarez, Petrus Ledesma, Nunno, Aravus, Serra, Martinez de Prado, & alii Thomistae communiter, existimantes concomitantiam sacramentalem sub speciebus panis & vini, solum Verbo convenire, non vero Patri, aut Spiritui sancto.

Hanc quaestionem puto de nomine. Omnes enim conveniunt, Patrem & Spiritum sanctum esse quodammodo speciales in Eucharistia, quo non sunt in ceteris rebus creatis: tum quia simul cum Filio assistunt ibi ad operandos effectus mirabiles gratiae: tum etiam, quia Pater & Spiritus sanctus speciales quodammodo existunt in Filio propter divinarum personarum inseparabilitatem, & mutuum unius in altera existentiam, quam Graeci *συνδικευσιν*, Latini, *Circuminsessionem* appellant. Unde si per impossibile Pater & Spiritus sanctus, ratione immensitatis, non essent in omnibus rebus creatis, tamen hoc duplici titulo essent in Eucharistia sacramento. In hoc, ut dixi, omnes conveniunt, quare ad hoc solum difficultas devolvitur, an praesentia illa specialia quam Pater & Spiritus sanctus habent in Eucharistia, sufficiat ad concomitantiam sacramentalem? Hoc enim affirmant Suarez, Vasquez, & alii Recentiores, negant vero Thomista, existimantes ad hoc ut per concomitantiam sit aliquid in hoc sacramento, requiri ut in unitate suppositi uniatum cum termino primario & formali conversionis, & cum illo constituat vel pertineat ad idem suppositum: propter hoc enim vestimenta Christi quando ipse consecravit, non continentur per concomitantiam in hoc sacramento, bene tamen ejus divinitas, & anima, & accidentia. Unde cum Pater & Spiritus sanctus, non continentur hoc modo cum corpore & sanguine Christi, non continentur in Eucharistia per concomitantiam sacramentalem. Et hic modus dicendi & loquendi videtur magis proprius, & Concilio Tridentino magis consonus: ideo enim Concilium dicit, Divinitatem esse in sacramento per concomitantiam, quia est unito hypostaticae cum corpore & anima Christi. Ergo fundat concomitantiam sacramentalem sub speciebus panis & vini in unionem hypostaticam, quam habent Verbum & Divinitas cum humanitate, non vero Pater, aut Spiritus sanctus. Quare idem Concilium enumerans omnia quae in hoc sacramento tam ex vi sacramenti, quam per concomitantiam continentur, nullam facit mentionem Patris aut Spiritus sancti. Quod argumentum, licet

licet sit negativum, in re tamen adeo gravi, magni debet esse ponderis, & momenti, aliquo Concilio dimittente processisset: Nec valet si dicas, Concilium etiam personam Verbi non fecisse mentionem. Adhuc enim supra respondimus, sufficienter illum insinuasse, cum assignans rationem hujus concomitantiae, ait esse unionem hypostaticam, quae primario est ad Verbum, & nullo modo ad Patrem, vel Spiritum sanctum. Unde sicut conexio quam media natura divina natura & Spiritus sanctus habent cum persona Verbi, non sufficit ut dicantur mediate terminare unionem hypostaticam, incarnari, concipi, nasci, mori, &c. Ita nec sufficiens est, ut dicantur esse per concomitantiam sacramentalem sub speciebus panis & vini.

Id confirmat Martinez de Prado, ex eo quod Eucharistia non solum habet rationem sacramenti, sed etiam sacrificii, immo est idem cum sacrificio crucis, sola offerendi ratione diversa, ut docet Tridentinum: Sed solus Filius dei potest in altari offerri, & sacrificari, non vero Pater vel Spiritus sanctus: Ergo pariter solus Filius dici potest in Eucharistia sacramentaliter contineri, non vero Pater, aut Spiritus sanctus.

ARTICULUS II

An corpus Christi sit in hoc sacramento cum sua quantitate, utique existat sub quavis parte specierum, etiam ante fractionem, immo & sub quolibet indivisibili hostiae consecratae?

18. Urandum, Major, & Gabriel probabile existimant Christum esse in hoc sacramento sine propria quantitate, cum in eo careat extensione partium, quam partem esse de essentia quantitatis. Altiorensis vero lib. 4. summe tract. 5. cap. 4. concedit quidem totum Christi corpus esse actu in tota hostia indivisa, dicit tamen non esse totum in singulis partibus, etiam separatim sensibilibus, ante divisionem earum a toto, nisi in potentia, quae reducitur ad actum (inquit) per divisionem, non tamquam per causam, sed tamquam per conditionem sine qua non: ad eum modum quo tota imago Petri in singulis partibus speculi ante ejus fractionem potentialiter solum existens, fit actualiter existens sub illis; divisione speculi facta. Eadem sententia tribuit Alberto Magno in 4. dist. 13. art. 11. sed immerito, ut constat ex resp. ad 2. ubi admittit, eodem modo Christum esse in forma consecrata, sicut anima est in corpore, tota in toto, & tota sub quavis parte. Aleris autem negavit totum Christum corpus contineri sub illis particulis hostiae, quae separatae a toto non essent sensibiles, nec retinerent formam substantialem panis. Desuper quoad indivisibilia tam continuativa, quam terminativa hostiae, Scotus, Richardus, Agidius, & Vasquez, negant totum Christi corpus sub illis existere.

S. I.

Referuntur omnes ille sententiae, & communis ac vera sententia.

19. Dico primo: Corpus Christi est in sacramento Eucharistiae cum sua quantitate. Probatur primo: Ideo ex Tridentino sess. 13. can. 3. corpus Christi est in sacramento Eucharistiae cum sua anima & sua divinitate, quia haec habent connexionem realem cum suo corpore: Sed etiam quantitas corporis Christi, realem habet cum eo connexionem: Ergo corpus Christi est in sacramento Eucharistiae cum sua quantitate.

20. Probatur secundo: Si corpus Christi esset in Eucharistia sine sua quantitate, existeret ibi absque ordine, decore, & recta dispositione membrorum, consulum & monstrorum; pulchritudo enim corporis non est sine quantitate, cum supponat figuram, quae est terminus quantitatis: Similiter sublata quantitate, nec ordo partium, nec partes superfluent: Consequens autem admittere, videtur indecens: Ergo, &c.

21. Dico secundo: Corpus Christi in Eucharistia existit totum & actu, sub singulis partibus sensibilibus hostiae, non solum separatim, sed etiam conjunctis.

Prima pars hujus conclusionis, quod scilicet corpus Christi in Eucharistia sit totum & actu sub partibus sensibilibus hostiae inter se divisis, est certa de fide, ac definita in Florentino in decreto unionis; in Trid. sess. 13. can. 3. & constat ex factis Christi, qui consecravit calicem Lucae 22. dedit Discipulis, dicens: *Accipite, dividite inter vos*, quod necessario supponit in singulis speciebus separatim fuisse totum Christum; alioquin singuli partem calicis sumerent, non totum Christum sumpsissent.

22. Secunda vero, quae asserit totum Christi corpus sub singulis partibus hostiae conjunctis, actu existere, probatur primo. Eo modo corpus Christi est sub singulis partibus sensibilibus hostiae consecratae, ante divisionem, quo

substantia panis ante consecrationem erat sub illis. Sed ante consecrationem substantia panis erat tota & actu in singulis partibus hostiae: Ergo Christi corpus similiter sub eis facta consecratione existit. Minor est certa, in hoc enim consistit ratio essentialis substantiae homogeneae, qualis est substantia panis, quod sit actu tota in toto, & tota in singulis partibus, etiam nondum divisis. Major vero probatur: Cum Christus existat in Eucharistia, per conversionem substantiae panis in ipsum, succedit loco ejus in munere & officio: Ergo debet habere eum modum praesentiae, & existentiae sub quantitate, alii quae panis accidentibus, quem substantia panis ante consecrationem sub illis habebat.

23. Probatur secundo eadem pars: Facta specierum consecrationum divisione, totum Christi corpus continetur actu sub qualibet parte sensibili & divisa hostiae, ut fides docet: Ergo & ante divisionem. Consequentia probatur, quia sola fractio & divisio specierum, non mutat consecrationem, nec valet ponere Christi corpus ubi antea non erat.

Si dicas cum Altiorensis, specierum divisionem esse conditionem sine qua totum Christi corpus non existit actu sub singulis partibus earum, sicut fractio speculi est conditio sine qua imago Petri non existit actu in qualibet parte ipsius. Nego paritatem: Rationem disparitatis dat D. Thomas hic art. 3. in corp. quod cum ratio imaginis in speculo representata; proveniat ex reverberatione superficies speculi, tanquam a causa; quemadmodum fractio speculi sunt divisae superficies partium, ita & diversae reflexiones sive reverberationes earum, atque adeo plures actu imagines: at vero ratio existentiae actualis corporis Christi sub speciebus panis, cum a sola consecratione tanquam a causa proveniat; sicut divisio specierum illarum non variat consecrationem, ita nec praesentiam actualem quam corpus Christi sub illis habebat ante divisionem.

25. Probatur tertio: Signata quarta parte v.g. hostiae consecratae, & nondum divisa, quero, aut in illa quarta parte est aliquid corporis Christi, vel nihil? Si nihil, sequitur primo quod illa pars non sit consecrata, secundo quod neque etiam in aliis partibus hostiae sit aliquid corporis Christi; cum non sit major ratio de ipsis, quam de illa quarta parte signata, & sic nihil corporis Christi erit in tota hostia, quia nihil potest esse in toto, nisi sit in partibus ejus. Quod si dicatur, aliquid corporis Christi esse sub illa quarta parte hostiae non divisa, vel in ea est totum, & sic habemus totum; vel aliqua pars ejus, v. g. quarta pars; & tunc sequitur quod corpus Christi sit in Eucharistia commentative, & circumscriptive, quod tamen est fallum; quia quod est majus in quantitate, non potest contineri adequate & circumscriptive a minori: quantitas autem quartae partis corporis Christi, longe major est quantitate quartae partis hostiae.

Dico tertio, totum Christi corpus contineri sub illis particulis hostiae, quae separate a toto non essent sensibiles, nec retinerent formam substantialem panis.

26. Probatur primo ex fundamentis iam statutis. Sub partibus minimis hostiae, quae essent insensibiles, si separarentur a toto, illis, inquam, ut toti hostiae conjunctis, conservabatur actu ante consecrationem tota natura & substantia panis: Ergo sub eis est etiam actu totus Christus, facta consecratione. Consequentia patet, nam totum corpus Christi est actu in Eucharistia, ubicumque antea erat actu tota substantia panis. Antecedens autem a nemine negatur, quia licet illa particula a suo toto separate, essent insensibiles, & consequenter substantia panis sub eis non remaneret, suo tamen toti conjunctae sunt sensibiles, in quantum scilicet componunt partes majores quae sunt intra sphaeram activitatis sensuum.

27. Probatur secundo: Si totum Christi corpus non sit actu sub qualibet particula hostiae, etiam minima, & ex se precise sensibus imperceptibili, sequitur totum Christi corpus non esse actu etiam in tota hostia, si enim non sit actu & totum in aliqua parte minima, cum non sit major ratio de illa, quam de alia etiam minima sibi conjuncta, non erit etiam in illa, & ita de omnibus aliis. Ergo nec in partibus majoribus, utpote quae componunt solum ex illis minimis, ut unitis. Ergo nec erit actu totum in tota hostia, quia, ut jam dixi, impossibile est quod aliquid sit totum in toto, & non sit in partibus.

Dico quarto: Corpus Christi totum contineri sub quolibet indivisibili hostiae consecratae tam continuativo, quam terminativo.

28. Probatur breviter: Ante consecrationem substantia panis, vel saltem aliquid ipsius, erat sub quolibet indivisibili suae quantitates: Ergo cum ex una parte aliquid corporis Christi non possit esse sub illis indivisibilibus, quin totum sub eis existat, quia ponitur in sacramento modo indivisibili, ex alia vero succedat substantia panis in modo essendi sub speciebus consecratis, debet totum sub cunctis indivisibilibus contineri. Consequentia patet.

Antecedens vero probatur. Quodlibet indivisibile quantitatis est accidens, atque adeo substantia panis inheret: Ergo aliquod substantia panis existit sub eis ante consecrationem.

39 Confirmatur: Vel singulis indivisibilibus hostie consecratae correspondebat ante consecrationem aliquod de substantia panis, vel nihil? Si nihil: Ergo substantia panis erat sub sua quantitate discontinua & divisa, & consequenter substantia corporis Christi panis succedens, erit similiter sub quantitate panis discontinua & divisa, quod est absurdum. Si vero aliquid de substantia panis ante consecrationem correspondebat indivisibilibus suae quantitati, quodcumque illud sit, sive indivisibile substantiae suae, sive pars ejus dicatur, sequitur indivisibile corporis Christi, panis succedentis, existeret sub indivisibili quantitate panis quae remanet, & consequenter totum etiam Christi corpus, utpote cum sub quantitate hostie indivisibiliter existat, ad modum substantiae spiritualis.

§. II.

Solvantur objectiones.

30 Obijcies primo contra primam conclusionem: Quantitas non potest separari ab extensione partium, cum ratio essentialis illius, sit extensio & divisibilitas: Sed corpus Christi in Eucharistia est sine extensione: Ergo & sine sua quantitate.

31 Respondeo duplicem distingui debere in quantitate extensionem, alteram in ordine ad se, alteram in ordine ad locum. Prior consistit in continuatione & extensione partium in se, ut una immediate continuetur uni, & mediate ceteris: caput enim immediate continuatur collo, neque mediante, pectori, ceterisque corporis partibus. Posterior in situatione & extensione partium, in ordine ad spatium, ut una pars corporis correspondeat uni, alia alteri parti ipsi. Prior est essentialis, & inseparabilis a quantitate, & in eodem predicamento cum quantitate. Posterior accidentalis, & separabilis, & in predicamento sita. Illa est principium & radix hujus, hac effectus & passio illius; unde potest illa sine hac, non autem hac sine illa repetiri. Potuit igitur a quantitate corporis Christi separari posterior, manente prioris, & consequenter manere effectus formalis prioris extensionis, absque effectu formali posterioris.

32 Confirmatur: Non minus de ratione quantitatis est, reddere substantiam impenetrabilem cum alio corpore, quam loco extensum: Sed potest privari primo, ut constat in Christo ad discipulos ingresso, panis clausi. Ergo & secundo.

Obijcies secundo contra secundam conclusionem: Si totum Christi corpus sit actu sub singulis partibus hostie, nondum divisa, erit actu plures, immo & infinitas, sub qualibet hostie consecrata, per plures & infinitas actu praesentias totales: Consequens est falsum, immo impossibile, cum infinitum actu dari non possit. Ergo & Antecedens: Sequela Majoris probatur: In qualibet hostia sunt plures actu, immo & infinitae partes proportionales: Ergo fit in qualibet earum fit actu totum Christi corpus, sequitur quod fit plures, immo & infinitas totum in Eucharistia.

33 Respondeo negando sequelam Majoris, & distinguendo ejus probationem. In qualibet hostia sunt actu plures, immo & infinitae partes proportionales, singula propriae existentiam habentes, & simul numerum simpliciter dictum constituentes, nego Antecedens. Sunt actu infinitae partes proportionales, unica existentia existentes, & numerum simpliciter dictum solum in potentia facientes, concedo Antecedens, & nego Consequentiam. Solutio est D. Thomae hic art. 3. ad 1. ubi sic ait: Numerus sequitur divisionem, & ideo quantumvis quantitas manet indivisa actu, neque substantia alicujus rei est plures sub dimensionibus propriis, neque corpus Christi sub dimensionibus panis; & per consequens neque infinitas, sed toties in quot partes dividitur.

34 Obijcies tertio contra tertiam conclusionem. In iis tantum partibus hostie conservatur totus Christus, quae separata ipsum totum conservarent: Sed partes separatae quae non essent sensibiles, nec formam substantialem panis reinerent, Christum non conservarent: Ergo in illis ut conjunctis totus Christus non conservatur.

35 Respondeo negando Majorem, nam cum Christus in hoc sacramento succedat loco panis, in iis partibus specierum succedit: sub quibus conservari potest substantia panis: quamvis autem illa conservari non possit in partibus separatis hostie, si non essent sensibiles, in illis tamen, ut inter se conjunctis, substantia panis conservari potest. Unde ait Magister Soto in 4. dist. 10. q. 1. art. 3. Quamvis separata minima parte, si illa divideretur, destrueretur esse corpus, quia destrueretur species panis: tamen in toto, quia conservatur illic species, non datur tam parva pars, quia sub quaestione minor sit corpus.

Obijcies quarto contra quartam conclusionem: Corpus Christi non est nisi ubi erat substantia panis: Sed haec non erat in puncto, ubi erat corporea, ac proinde triam dimensionem sub qua esset requirebat: Ergo nec corpus Christi.

Respondent aliqui, in substantia panis, & qualibet alia corporea, dari etiam indivisibilibus substantialem, correspondentia indivisibilibus terminantibus quantitatem, sicque corpus Christi esse sub indivisibilibus quantitativis, sub quibus erant indivisibilibus substantialis panis, nam haec in corpus Christi conversa fuerat.

Sed melius respondetur, negando Minorem, nam quamvis substantia corporea sit capax triam dimensionis, secundum se tamen, & intra propriam lineam, est indivisibilis, ut fusa & lato calamo ostendunt Complutenses in libris de generatione & corruptione, sicque non solum est sub partibus quantitatis, sed etiam sub punctis, & aliis ejus indivisibilibus. Dicit etiam potest, juxta aliam sententiam, quae docet substantiam intra propriam lineam habere partes entitativas & substantiales, hoc inter substantiam panis & corpus Christi reperiri discrimen, quod substantia panis est entitativa divisibilis, & modo divisibili sub propriis dimensionibus, subindeque incapax existendi sub indivisibilibus quantitativis, corpus autem Christi, licet divisibile, est tamen sub speciebus modo indivisibili, & propterea capax ut sub puncto & aliis indivisibilibus quantitativis existat.

Obijcies quinto: Si totum Christi corpus, consecratione facta, sit sub qualibet indivisibili hostie consecrata, sequitur quod Sacerdos poterit consecrare solum superficiem, vel solum punctum in aliqua hostia, utpote cum punctum ratione lineae, & linea ratione superficiei, & superficies ratione corporis, sit sensibilis, atque adeo designabilis: Sacerdos autem potest consecrare quamlibet partem hostie sensibilem, & designabilem, non consecratis aliis. Consequens videtur absurdum: Ergo &c.

Respondeo negando sequelam Majoris, plus enim requiritur ut a principio fiat consecratio, quam ut consecratione facta conservetur corpus Christi: nam ut a principio fiat consecratio, requiritur materia per se sensibilis, puncta autem, linea, & superficies, non sunt per se sensibilia, sed ut in objectione dicitur, punctum est sensibile solum ratione lineae, linea ratione superficiei, & superficies ratione corporis: unde a principio non potest in eis fieri consecratio, nisi fiat simul in corpore: ut vero quando fit in corpore, etiam fit in illis, & consequenter etiam in illis saltem, ut unitis, conservari potest Christi corpus.

Dices, Ego non possit Sacerdos consecrare solum punctum, vel superficiem hostie, potest tamen determinate consecrare unam tantum medietatem hostie, cum linea aut superficiei, ipsam cum altera medietate continuante, & cum illa linea, vel superficiei, non magis sit unius medietatis, quam alterius, sequitur ex nostra doctrina, quod sub illa linea, vel superficiei, existit formal corpus Christi & substantia panis: Consequens vero non potest admitti, alias corpus Christi non esset sub illa linea, vel superficiei, per transubstantiationem: Ergo, &c.

Respondeo negando sequelam: in illo enim casu substantia panis destrueretur esse sub superficiei illa sive linea consecrata, & consequenter medietas hostie consecrata, non foret amplius continua, sed contigua solum medietati non consecratae, quamvis apparet ipsi continua, eo fere modo, quo medietas rami arida & mortua, alteri viridi & vivae conjuncta, ad sensum apparet ipsi continua, cum tamen revera solum sit ei contigua.

Obijcies ultimo: Si corpus Christi sub qualibet indivisibili hostie consecrata continetur, sequitur quod facta divisione hostie consecrata, corpus Christi incipiat de novo existere ubi antea non erat, idque absque nova consecratione: At hoc non videtur admittendum: Ergo nec illud. Sequela probatur: Quando dividitur hostia in duas partes, ex tali divisione producuntur puncta, lineae, & superficies, de novo illas duas medietates hostie terminantes: Ergo fit totum Christi corpus existit sub qualibet indivisibili hostie consecrata, facta illius divisione, erit de novo ubi antea non erat, absque nova consecratione.

Quidam ex nostris Thomistis, ut ab hac difficultate facilis se expediant, negant sequelam Majoris, & ad ejus probationem dicunt, doctrinam nostrae ultimae conclusionis intelligendam esse locum de illis indivisibilibus quae aderant, dum facta fuit consecratio, non vero de aliis quae ad partium divisionem postea resalant. Quare docent divisa hostia in duas medietates, corpus Christi non existere sub illis punctis, lineis, & superficiei, quibus de novo terminantur illae duae medietates hostie consecratae. Alii vero dicunt, quod licet per solum divisionem, sine nova consecratione, non possit corpus Christi per se primo incipere esse ubi antea non erat, bene tamen consecutive, sive per naturalem resalantiam.

Sed

45 Sed melius responderi potest, negando sequelam Majoris, & Antecedens probationis illius: nam per divisionem hostie non producuntur de novo in ea aliqua indivisibilia; sed ea solum quae ante fractionem hostie actu continuabant partes illius, & eas terminabant solum in potentia, sunt actu terminatae partes quae de novo per divisionem resalant. Unde cum corpus Christi, ex vi prioris consecrationis, esset sub omnibus indivisibilibus quae partes hostie continuabant, non sequitur quod per divisionem hostie consecratae, incipiat de novo existere in aliquibus indivisibilibus in quibus antea non erat, idque absque nova consecratione, sed solum quod cum ante divisionem hostie consecratae esset in indivisibilibus aut continuantibus partes illius, postea existat in ejisdem indivisibilibus, ut terminantibus partes quae per divisionem hostie consecratae resalant.

ARTICULUS III.

Quid sit praesentia sacramentalis corporis Christi in Eucharistia, & ad quod predicamentum pertinet?

46 DE fide certum est corpus Christi vere, realiter, & substantialiter, post consecrationem esse praesens sub speciebus, ut desinit Tridentinum sess. 10. cap. 1. & nos supra disputatione proemiali, pluribus scriptura, Concilio, & SS. Patrum testimoniis, contra Calvinistas ostendimus. Verum quid sit haec praesentia sacramentalis, & ad quod predicamentum pertinet, difficile explicari potest: unde circa hoc varia sunt Auctorum placita. Aliqui enim asserunt, talem praesentiam esse relationem extrinsecam advenientem, ex eo quod totum illius esse est ad aliud se habere, scilicet contineri a speciebus. Ita Scotus & ejus Discipuli. Alii censent praesentiam sacramentalem esse actionem reproducentem corpus Christi sub speciebus. Alii volunt esse actionem quam Christi corpus exercet in species ut instrumentum physicum divinitatis, eas conservando, & in suo esse continendo, existimant enim talem praesentiam esse similem illi quam Angelus habet ad corpora, quae formaliter consistit in actione, qua Angelus continet corpora. Ita docent quidam Recentiores, quos, suppresso nomine, citant Suarez, & Nunno. Alii, ut Suarez, & Aravus dicunt praesentiam illam esse modum quemdam accidentalem, ad predicamentum ubi reducendum. Denique Nunno, & alii Recentiores Thomistae, concedunt quidem talem praesentiam esse modum quemdam corpori Christi superadditum, sed asserunt illum non esse accidentalem, sed substantialem, subindeque reductive pertinere ad predicamentum substantiae, non vero ad predicamentum ubi.

§. I.

Prima pars quaestio triplici conclusione resolvitur.

47 DEO primo: praesentia sacramentalis, non est formaliter relatio.

Conclusio est omnino certa; Tum quia effectus formalis relationis non est reddere subiectum in quo est praesens alicui, sed relatum & dicens ordinem ad illud. Tum etiam, quia cum omnis relatio praesupponat aliquod fundamentum, relatio propinquitatis & praesentia quam dicit corpus Christi ad species, aliquod fundamentum in ipso supponere debet, quod non potest esse aliud quam ipse modus praesentiae; unde licet praesentia sacramentalis sit fundamentum relationis propinquitatis & praesentia corporis Christi ad species, non est tamen formaliter ipsa relatio. Sicut licet praesentia localis quam idem corpus Christi habet in calice, importet relationem propinquitatis & indistantiae corporis Christi ad calicem, in ea tamen relatione formaliter non consistit, sed in ubi quod in eo resultat ex circumscriptione seu circumadjacentia loci.

Dico secundo corpus Christi non fieri formaliter praesens speciebus Eucharisticis, per conversionem substantiae panis in ipsum, vel actionem aliquam qua conservat species sacramentales, & eas in suo esse continet.

48 Prima pars patet, quia effectus formalis actionis productivae, non est continere terminum in loco, sed solum communicare illi esse: Ergo licet actio conversa substantiae panis in corpus Christi, det illi esse sacramentalem sub speciebus, non tamen est ipsa praesentia sacramentalis, sed solum causa & fundamentum illius.

49 Secunda vero pars suadet: Corpus Christi cum sit ex se divisibile, & constituitur positive indivisibiliter sub speciebus, constituitur debet per aliquid in se receptum: Sed actio instrumentalis qua corpus Christi conservat species sacramentales, & eas in suo esse continet, cum sit transiens, non est in corpore Christi, sed in passio, scilicet species quae conservantur: Ergo per illam corpus Christi non potest constitui formaliter praesens speciebus.

Theol. Genet. Tom. V.

Eucharisticis. Praeterquam quod valde incertum est, an corpus Christi assumatur a Deo ut instrumentum ad conservandas tales species.

Dico tertio, praesentiam sacramentalem corporis Christi sub speciebus, esse modum aliquem additum corpori Christi, supernaturalem quoad substantiam.

50 Probatur prima pars: Corpus Christi esse indivisibiliter praesens sub speciebus, est effectus realis de novo in ipso corpore, qui antea non erat: Ergo debet provenire ab aliqua forma illi addita: Non realiter distincta, quia necessaria non est: Ergo moraliter tantum. Antecedens est certum, prima vero consequentia in qua solum potest esse difficultas, ex eo probatur quod impossibile sit aliquid alio modo se habere nunc quam antea, nisi per aliquam sui mutationem, subindeque per alicujus entitatis vel modi receptionem.

51 Secunda vero pars, quae asserit modum illum praesentiae sacramentalis, substantiae Christi supernaturaliter esse supernaturalem quoad substantiam, patet: Tum quia nulli substantiae creatae vel creabili potest esse connaturalis: Tum etiam, quia est modus substantiae corporeae, & quantitativae, & tamen facit existere corpus Christi indivisibiliter. Addo quod est modus resultans ad actionem maxime supernaturalem, nempe transubstantiationem; & est quaedam imitatio & participatio divina immitantia: quia sicut Deus ratione suae immensitatis, nullo loco definitur aut limitatur: ita corpus Christi per praesentiam sacramentalem, ita & in una hostia, & in uno altari, quod non definitur & limitatur ut non fit in aliis, quin potius in infinitis synecategorematicis, reperiri potest, cum virtus Dei convertentis panem in ipsam, infinita sit.

§. II.

Alia dissentias expediuntur.

DEO quarto, modum praesentiae sacramentalis quem Christus habet sub speciebus Eucharisticis, non esse accidentalem, sed substantialem, subindeque ad predicamentum substantiae reductivae pertinere.

52 Probatur primo: Ille modus est substantialis qui habet effectum substantialem: Sed modus iste habet effectum substantialem: Ergo substantialis est. Major constat, quia effectus formalis est ipsa forma, ut communicata subiecto. Minor autem probatur: Existere substantialem, seu modo substantialem, eo nimirum quo substantia postulat existere, est effectus substantialis: Sed per istum modum corpus Christi existit modo substantialem: Ergo ille effectus substantialem habet. Major probatur, Tum quia modus existendi debet proportionari rei existenti, & ideo modus existendi accidentium est accidentalis: Ergo modus existendi substantiae, erit substantialis. Tum etiam quia quod prevenit omnia accidentia non potest non esse substantiale: Sed modus ille quo substantia existit sub dimensionibus prevenit omnia accidentia, cum preveniat ipsam quantitatem, eo quod a nobis concipiatur ut medium inter substantiam & quantitatem, & ipsa quantitas, utpote prima passio substantiae corporeae, & ratio recipienti alia accidentia, illa preveniat. Ergo, &c. Minor vero docetur communiter a Theologis cum D. Thoma hic articulo 5. ubi sic ait: Corpus Christi non est in hoc sacramento, sicut in loco, sed per modum substantiae, eo scilicet modo quo substantia continetur a dimensionibus: succedit enim substantia corporis Christi in hoc sacramento, substantia panis; unde sicut substantia panis non erit sub suis dimensionibus localiter, sed per modum substantiae, ita nec substantia corporis Christi. Ratio etiam suffragatur: Nam esse ad modum substantiae est esse totum sub tota quantitate, & totum sub qualibet parte: Sed corpus Christi est totum sub tota quantitate panis: & totum sub qualibet ejus parte. Ergo est sub illa per modum substantiae.

53 Probatur secundo conclusio: Praesentia sacramentalis corporis Christi sub speciebus, non pertinet ad predicamentum ubi: Ergo reducti debet ad predicamentum substantiae: Consequentia patet, cum enim talis praesentia non pertineat ad predicamentum relationis, vel actionis, ut §. precedenti ostensum est, nec superficiei aliud predicamentum ad quod possit reduci, praeter substantiam, vel ubi, si non pertineat ad predicamentum ubi, manifestum est quod debeat revocari ad predicamentum substantiae. Antecedens ergo in quo est tota difficultas probatur: Tum quia supremum genus predicamenti ubi, est circumscriptionem, ut ex definitione Gilberti colligitur: Sed praesentia sacramentalis non est aliquid ubi circumscriptionem, ut de fide certum est. Ergo non continetur sub predicamento ubi. Tum etiam, quia ad tale predicamentum non pertinet quicumque modus praesentiae, sed ille tantum ratione cuius res denominatur existens in loco: Sed ratione praesentiae sacramentalis existens in loco.

L 4

corpus

corpore Christi non potest dici esse in loco: Ergo talis presentia ad predicamentum ubi non pertinet. Major est evidens, quia neque presentia qua duo corpora divinitus se se penetrant, denominantur sibi mutuo presentia, est ubi, neque illa qua materia denominatur presentia forme, vel forma materię, neque ea qua accidens denominatur presentia subiecto cui inheret, aut Angelus corpori circa quod operatur, ut ostendimus in Tractatu de Angelis disput. 4. art. 1. §. 8. Minor vero est D. Thome articulo supra citato, ubi expressè dicit corpus Christi non esse in hoc sacramento tanquam in loco, & nullo modo hic existeret localiter. Ratio etiam id suadet: Duplex enim tantum est modus essendi in loco, circumscriptivus scilicet, & definitivus: Sed neutro ex his modis corpus Christi est sub speciebus: non quidem primo, quia est totum sub tota hostia, & totum sub qualibet parte, nec etiam secundo, quia quod est definitivè in aliquo loco, ita est in illo ut non sit alibi: Sed corpus Christi non ita est sub una hostia, ut non possit esse simul sub aliis. Ergo non est in una hostia definitivè. Unde Sanctus Doctor eodem articulo in resp. ad 1. sic ait: *Corpus Christi non est in hoc sacramento definitivè, quia sic non esset alibi, quam in hoc alibi ubi consistit hoc sacramento; cum tamen sit & in celo in propria specie, & in multis altariis sub specie sacramenti. Similiter etiam patet, quod non est in hoc sacramento circumscriptivè, quia non est ubi secundum commensurationem propria quantitatis.*

§. III.

Solvuntur objectiones.

54 Obijciens primo: D. Thomas in 4. distinct. 10. quest. 1. art. 3. questione. 1. sic ait: *Comparatio Christi ad speciem sub qua est, non est similis alicui comparationi naturali, & ideo non potest reduci, propria loquendo, ad aliquam modum a philosopho assignatum. Tamen habet aliquam similitudinem cum illo modo quo aliquid dicitur esse in loco, secundum quod esse in loco, est esse in aliquo separato extra substantiam suam quod non est causa ejus. Et secundum hoc etiam Innocentius dicit corpus Christi esse in pluribus locis, quod consistit sub pluribus speciebus: Ergo D. Thomas censet, presentiam sacramentalem quam corpus Christi habet sub speciebus, reductive pertinere ad predicamentum ubi, non vero ad predicamentum substantię.*

55 Sed nego consequentiam: quoniam enim D. Thomas dicit hanc presentiam sacramentalem habere aliquam similitudinem & analogiam cum ubi corporeo, quatenus scilicet provenit ab aliquo extrinseco, nimirum a conversione substantię panis in corpus Christi: sicut ubi corporeum, juxta Gilbertum Porretanum, resultat ex circumscriptioe loci: non tamen propterea censet, talem presentiam pertinere ad predicamentum ubi; quin potius, cum afferat loco supra citato, Christum esse in hoc sacramento per modum substantię, & hanc presentiam esse similem illi qua substantia denominatur presentia suis dimensionibus, existimat illam esse substantialem, subindeque ad predicamentum substantię, reductive saltem, pertinere, non vero ad predicamentum ubi.